WORLD REGIONAL GEOGRAPHY-I

		ree Hours Maximum Marks: 70
comp	Note ulsor	:- Attempt one question each from Sections A, B, C and D carrying 10 marks each. Section E is y consisting of 15 short answer type questions carrying 2 marks each.
	I. II.	Describe in detail about the Climatic Regions of North America. Calssify Soils of Europe and exaplin each type in detail. Section-B 10
	III. IV.	Describe the production and distribution of coal in Europe in detail. 10 Density of Population is very high in the eastern parts of North America. Why? Explain in detail about the distribution of population in North America. 5,5
	V.	Section-C Describe the geographical condition required for the cultivation of sugarcane in South America,
		and explain its production area-wise.
	VL.	Write a short note on the Automobile Industry and Dairy Faming in Europe. 5, 5
	VII.	Write in detail about the significance of Transport Means in the trade of North America, Explain
	VIII.	salient features of Export Articles of North America. Show the followings on the outline map of the world: (a) Rocky mountains (b) Mississippi river (c) Panama canal (d) Pampas region (e) Amazon basin (f) Alps mountains (g) Siberia region (h) Ural mountains (i) Moscow (l) Section-E
Jan.	IX.	Write on the following in short: (a) Applichain mountains. (b) Name of Scandinavian countries. (c) Name of five mines of Iron-ore in Lake Region. (d) Coffee producing areas of South America.
		(e) Carpatheian mountains. (f) Western winds of Europe. (g) Ruhr region. (h) Plankton. (i) Characteristics of Equatorial region. (j) Largest river of North America and its tributaries. (k) Name four fish banks. (l) Names of hydro-electric projects in North America. (m) Name four countries of South America. (n) Species of coniferous trees.

15x2=30

15 7	ਹਿੰਹ ਵਿੱਚ	ੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 2-2 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।	
	I. П.	ਭਾਗ-A ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਜਲਵਾਯੂ ਖੰਡਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਵਿਸਥਾਰਪੂਰਵਕ ਕਰੋ। ਯੂਰਪ ਦੀਆਂ ਮਿੱਟੀਆਂ ਦਾ ਵਰਗੀਕਰਨ ਕਰਕੇ ਹਰ ਭਾਗ ਦੀ ਮਿੱਟੀ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਸੋ। ਭਾਗ-B	10 10
	III. IV.	ਯੂਰਪ ਵਿੱਚ ਕੋਲੇ ਦੇ ਉਤਪਾਦਨ ਅਤੇ ਵੰਡ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਨਾਲ ਲਿਖੋ। ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿੱਚ ਵਸੋਂ ਦੀ ਘਣਤਾ ਪੂਰਬੀ ਭਾਗ ਵਿੱਚ ਜ਼ਿਆਦਾ ਕਿਉਂ ਹੈ ? ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੀ ਵਸੋਂ ਦੀ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।	10 ਵਿੰਡ ਬਾਰੇ 5, 5
	V.	ਭਾਗ-C ਦੱਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿਚੋਂ ਗੰਨੇ ਦੀ ਖੇਤੀ ਵਿਚ ਉਪਲਭਦ ਭੂਗੋਲਕ ਹਾਲਤਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਸਦੇ ਉਤ ਖੇਤਰਾਂ ਸਹਿਤ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।	ਪਾਦਨ ਦਾ 5, 5
	VL	ਯੂਰਪ ਵਿੱਚ ਕਾਰਾਂ ਬਣਾਉਣ ਦੇ ਉਦਯੋਗ ਅਤੇ ਡੇਰੀ ਫ਼ਾਰਮਿੰਗ ਉਤੇ ਸੰਖੇਪ ਨੋਟ ਲਿਖੋ। ਭਾਗ-D	5. 5
	VII. VIII.	ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਵਪਾਰ ਵਿੱਚ ਆਵਾਜਾਈ ਦੇ ਸਾਧਨ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ ? ਉੱਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਵਪਾਰ ਵਿੱਚ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਸਤਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। . ਹੇਠ ਲਿਖਿਆ ਨੂੰ ਸੰਸਾਰ ਦੇ ਨਕਸੇ ਤੇ ਦਿਖਾਉ : (a) ਰਾਕੀ ਪਹਾੜ (b) ਮਿਸੀਸਿਪੀ ਨਦੀ (c) ਪਨਾਮਾ ਨਹਿਰ (d) ਪ੍ਰੰਪਾਜ ਖੇਤਰ (e) ਅਮ੍ਰੇਜ਼ਨ ਬੇਸਿਨ੍	ਾ ਨਿਰਯਾਤ 5, 5
		(g) ਸਾਇਬੇਰੀਆ ਖੇਤਰ (h) ਯੂਰਾਲ ਪ੍ਰਬੰਤ (i) ਮਾਸਕੋ (j) ਟਰਾਂਸ-ਕਾਂਟੀਨੇਂਟਲ ਰੇਲਵੇ ਮਾਰਗ ਭਾਗ-E	10
	IX.	ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਸੰਖੇਪ ਵਿਚ ਵਰਣਨ ਕਰੋ : (a) ਅਪਲੇਸੀਅਨ ਪ੍ਰਬਤ। (b) ਸਕੇਂਡੇਨੇਵੀਅਨ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਮ। (c) ਝੀਲ ਖੇਤਰ ਦੀਆਂ 5 ਲੋਹਾ ਖਾਣਾਂ ਦੇ ਨਾਮ। (d) ਦੱਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਵਿੱਚ ਕੋਫੀ-ਉਤਪਾਦਨ ਖੇਤਰ। (e) ਕਾਰਪੇਥੀਅਨ ਪ੍ਰਬਤ। (f) ਯੂਰਪ ਦੀਆਂ ਪੱਛਮੀ ਪੌਣਾ। (g) ਰੂਹਰ ਖੇਤਰ। (h) ਪਲੇਂਕਟਨ।	•
		(i) ਭੂ-ਮਧ ਰੇਖਕ ਖੇਡ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ਸ਼ਤਾਵਾਂ। (j) ਉੱਤਰੀ-ਅਮਰੀਕਾ ਦੀ ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡੀ ਨਦੀ ਅਤੇ ਉਸ ਦੀਆਂ ਸ਼ਹਾਇਕ ਨਦੀਆਂ। (k) ਚਾਰ ਮੱਛੀ ਬੈਂ ਕਾਂ ਦੇ ਨਾਮ। (l) ਉਤਰੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਜਲ-ਬਿਜਲੀ ਡੈਮਾਂ ਦੇ ਨਾਮ। (m) ਦੇਖਣੀ ਅਮਰੀਕਾ ਦੇ ਚਾਰ ਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਮ। ਨਕੀਲੀ ਪੱਤਿਆਂ ਵਾਲੇ ਜੰਗਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ।	15×2=30

Punjabi Version